
Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg 
 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 1 - y Senedd 

 

 

 

Dyddiad: 

Dydd Mercher, 18 Mawrth 2015  

 

Amser: 

09.15 

 

I gael rhagor o wybodaeth, cysylltwch â:  

Marc Wyn Jones 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565 

SeneddPPIA@Cynulliad.Cymru  

  

 

Agenda 

 

Cyn-gyfarfod preifat - 9.15 - 9.30 

1 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau a dirprwyon (09.30)  

2 Ymchwiliad i Waith Athrawon Cyflenwi  - Sesiwn dystiolaeth 2 (09.30 

- 10.30) (Tudalennau 1 - 30)  

Undeb Cenedlaethol yr Athrawon Cymru (NUT) ac Undeb Cenedlaethol Athrawon 

Cymru (UCAC) 

CYPE(4)-09-15 – Papur 1 

CYPE(4)-09-15 – Papur 2  

 

Owen Hathway, Swyddog Polisi Cymru - NUT Cymru 

Elaine Edwards, Ysgrifennydd Cyffredinol - UCAC 

3 Ymchwiliad i Waith Athrawon Cyflenwi - Sesiwn dystiolaeth 3 (10.30 - 

11.30) (Tudalennau 31 - 33)  

Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru ac Awdurdodau Addysg Lleol 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

CYPE(4)-09-15 – Papur 3 

 

Dr Chris Llewelyn, Dirprwy Brif Weithredwr, Cyfarwyddwr Dysgu Gydol Oes, Hamdden 

a Gwybodaeth - Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru  

Daisy Seabourne, Rheolwr Polisïau Dysgu Gydol Oes, Cymdeithas Llywodraeth Leol 

Cymru  



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



National Assembly for Wales 

Children, Young People and Education Committee 

CYPE(4)-09-15 – Paper 1 

Inquiry into Supply Teaching 

Evidence from : NUT Cymru 

Consultation questions 

Question 1 - What are your views on whether there is a prevalence in 

the use of supply teachers on a planned and unplanned basis?  

Every school will have a need to call upon the assistance of supply 

teachers at some time.  
 

Planned use may include securing cover for staff whilst on maternity 

leave, secondments, CPD courses or school trips.  Unplanned cover 

will typically involve sudden absences due to illness or requests for 
[...]
kload-related absence and, therefore, the demand for supply 

teachers, and deal with the pay and employment issues facing supply 

teachers (often but not exclusively employed by agencies) to increase 

availability. 

Question 11 - Do you have any other comments or issues you wish to 

raise that have not been covered by the specific questions? 

We would highly recommend that you visit this survey conducted by 

the NUT into the issue for supply with our members.   
 

https://www.teachers.org.uk/files/supply-teacher-survey-aug-14-

am_0.pdf  

While it is not strictly an exclusive survey of only Welsh members 

many respondents do work, and have worked, in Wales and the 

concerns that are highlighted are evident in both nations. 

 

Tudalen y pecyn 22

https://www.teachers.org.uk/files/supply-teacher-survey-aug-14-am_0.pdf
https://www.teachers.org.uk/files/supply-teacher-survey-aug-14-am_0.pdf


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ymateb UCAC i'r Ymchwiliad i 
Athrawon Cyflenwi gan Bwyllgor 
Plant, Pobl Ifanc ac Addysg 
Cynulliad Cenedlaethol Cymru  

 

Ionawr 2015 
 

 

 

 

 

 

 

 

  

 
 
 
 
CYPE(4)-09-15 - Papur 2

Tudalen y pecyn 23



 

 2 

Ymateb UCAC i'r Ymchwiliad i Athrawon Cyflenwi gan Bwyllgor Plant, Pobl Ifanc 

ac Addysg Cynulliad Cenedlaethol Cymru  
 

Rhagarweiniad 

 

Mae UCAC yn croesawu’r cyfle i gyfrannu at yr astudiaeth hwn.   

 

Mae gan athrawon cyflenwi rôl bwysig ym myd addysg. Mae cael perthynas gydag athrawon cyflenwi o 

safon yn gallu bod yn allweddol i lwyddiant ysgol pan fydd problemau yn codi oherwydd salwch hir dymor.  

Gall colli athro am gyfnod effeithio ar ddatblygiad disgybl ac mae’n hynod bwysig medru llenwi’r absenoldeb 

mewn modd broffesiynol gydag athro sydd yn gallu sefydlu perthynas broffesiynol gyda disgyblion yn 

gyflym fel nad oes toriad yn yr addysg.   

 

Mae ‘run mor bwysig sicrhau bod absenoldebau byr dymor yn cael eu trin yn ofalus.  Drwy ddefnyddio 

athrawon cyflenwi o safo
[...]
e use of supply teachers in schools in necessary to cover teachers 

absence in some circumstances. The management of teacher absence is the 

responsibility of schools, however, local authorities in Wales are working with 

schools and with supply teacher providers to ensure that children and young people 

are not disadvantaged by teacher absence or the use of supply teachers.  

 

Tudalen y pecyn 33


	Agenda
	2 Ymchwiliad i Waith Athrawon Cyflenwi  - Sesiwn dystiolaeth 2
	CYPE(4)-09-15 - Papur 1
	CYPE(4)-09-15 - Papur 2

	3 Ymchwiliad i Waith Athrawon Cyflenwi - Sesiwn dystiolaeth 3





Minutes of the meeting


 

Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg 

 

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 1 - y Senedd 
 

 

  
Dyddiad:  Dydd Mercher, 18 Mawrth 2015 

 

  
Amser:  09.34 - 11.50 

 

  

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 
http://senedd.tv/cy/2628 

 

 

Cofnodion Cryno: 

 

   
Aelodau’r Cynulliad:  Ann Jones AC (Cadeirydd) 

Paul Davies AC (yn lle Angela Burns AC) 

Keith Davies AC 

Suzy Davies AC 

Bethan Jenkins AC 

Lynne Neagle AC 

David Rees AC 

Aled Roberts AC 

Simon Thomas AC 

 

  

   
Tystion:  Elaine Edwards, General Secretary, UCAC 

Owen Hathway, NUT Cymru 

Dr Chris Llewelyn, Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru 

Daisy Seabourne, Rheolwr y Tîm Polisi Dysgu Gydol Oes, 

Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru 

 

  

   
Staff y Pwyllgor:  Gareth Rogers (Ail Clerc) 

Annette Millett (Dirprwy Glerc) 

Sian Hughes (Ymchwilydd) 

 

  

 

1 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau a dirprwyon  

http://senedd.tv/cy/2628


Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i’r cyfarfod.  Cafwyd ymddiheuriadau gan Angela 

Burns a John Griffiths.  Roedd Paul Davies yn dirprwyo ar ran Angela Burns.  

 

2 Ymchwiliad i Waith Athrawon Cyflenwi  - Sesiwn dystiolaeth 2  

Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Undeb Cenedlaethol y Myfyrwyr Cymru ac Undeb 

Cenedlaethol Athrawon Cymru. 

 

3 Ymchwiliad i Waith Athrawon Cyflenwi  - Sesiwn dystiolaeth 3  

Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Gymdeithas Llywodraeth Leol Cymru.  

 

Cytunodd Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru i ddarparu'r eitemau a ganlyn i'r 

Pwyllgor: 

 

 Data gan awdurdodau lleol am absenoldeb athrawon a'r defnydd o athrawon 

cyflenwi; 

 Adborth a gafwyd gan Awdurdodau Lleol sydd â darparwyr a ffefrir; 

 Gwybodaeth am y dulliau rheoli perfformiad sydd gan awdurdodau lleol o ran 

athrawon cyflenwi; 

 Gwybodaeth am y Cytundebau Fframwaith sydd gan Awdurdodau Lleol gydag 

Asiantaethau o ran datblygiad proffesiynol parhaus, a hyfforddiant; 

 Cadarnhau ar ba ddyddiad y bydd y Fframwaith newydd yn dechrau ac yn 

diweddu, ac a fydd yr Awdurdodau Lleol yn ymrwymedig i'r Fframwaith newydd; 

 Anfon polisi arfer gorau Cyngor Wrecsam a ddarperir i ysgolion ar athrawon 

cyflenwi;  

 Rhoi'r ddogfen enghreifftiol genedlaethol ddiweddaraf i'r Pwyllgor; 

 Rhoi'r wybodaeth ddiweddaraf i'r Pwyllgor am y trafodaethau gyda Chonsortia 

Rhanbarthol ar y gweithdrefnau disgyblu a ddefnyddir gan asiantaethau cyflenwi. 

 


